



PROJETO: CONSTRUÇÃO DA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL DE RUSSAS/CE
SERVIÇOS: LEVANTAMENTO DE ALVENARIAS, PISOS E FORRO, ALÉM DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA, INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA E COBERTURA DA EDIFICAÇÃO
LOCAL: RUA ELISA MACIEL SANTIAGO, S/N, BAIRRO: GUANABARA
TABELA: SEINFRA 027.1 (COM DESONERAÇÃO) E SINAPI 12/2021 COM DESONERAÇÃO
DATA: FEVEREIRO DE 2022

B.D.I 25,92%
ENCARGOS 83,85%

ORÇAMENTO COM DESCONTO (7%)									
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ B.D.I (RS)	PREÇO UNIT. COM B.D.I 25,92% (RS)	VALOR TOTAL COM B.D.I 25,92% (RS)	
9.14	SINAPI	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020	UN	61,00	17,95	22,60	1.378,60	
9.15	SEINFRA	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	62,00	16,30	20,52	1.272,24	
9.16	SEINFRA	C2096	RASGO EM ALVENARIA PTUBULARES D=32 A. 50mm (1 1/4" A 2")	M	252,73	9,76	12,29	3.106,05	
9.17	SEINFRA	C1239	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 32 A 50mm (1 1/4" A 2")	M	252,73	6,63	8,35	2.110,30	
10.0			ESQUADRIAS			SUB TOTAL 9.0		22.183,83	
10.1	SINAPI	90842	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	14,00	905,51	1.140,22	15.963,08	
10.2	SEINFRA	C1977	PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	UN	1,00	754,67	950,28	950,28	
10.3	SEINFRA	C1974	PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA DUAS FOLHAS (1.60X2.10)m	UN	3,00	1.187,11	1.494,81	4.484,43	
10.4	SEINFRA	C4517	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE ABRIR, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	6,48	319,73	402,60	2.608,85	
10.5	SINAPI	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	M2	7,28	381,21	480,02	3.494,55	
10.6	SEINFRA	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PTINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	50,28	16,67	20,99	1.055,38	
10.7	SEINFRA	C2897	PINTURA COM SELADOR EM MADEIRA	M2	50,28	6,84	8,61	432,91	
10.8	SINAPI	102210	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF. 01/2021	M2	50,28	6,10	7,68	386,15	
10.9	SINAPI	102210	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF. 01/2021	M2	10,00	6,10	7,68	76,80	
10.10	SEINFRA	C1999	PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIO LINHO	M2	7,14	184,98	232,93	1.663,72	
10.11	SEINFRA	C1971	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 2 FOLHAS (1.80X2.10)m E=10mm	CJ	1,00	3.683,62	4.638,41	4.638,41	
10.12	SEINFRA	C2673	VIDRO COMUM FUMÊ EM CAIXILHOS C/MASSA E= 4mm, COLOCADO	M2	8,52	204,44	257,43	2.193,30	



André Luiz Lucas Moreira
Engenheiro Civil



ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
ADMINISTRAÇÃO SÁVIO GURGEL NOGUEIRA

Profeitura de
Russas
A mudança só faz com trabalho

PROJETO: CONSTRUÇÃO DA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL DE RUSSAS/CE
SERVIÇOS: LEVANTAMENTO DE ALVENARIAS, PISOS E FORRO, ALÉM DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA, INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA E COBERTURA DA EDIFICAÇÃO
LOCAL: RUA ELISA MACIEL SANTIAGO, S/N, BAIRRO: GUANABARA
TABELA: SEINFRA 027.1 (COM DESONERAÇÃO) E SINAPI 12/2021 COM DESONERAÇÃO
DATA: FEVEREIRO DE 2022

B.D.I 25,92%
ENCARGOS 83,85%

ORÇAMENTO COM DESCONTO (7%)						
ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ B.D.I (RS)
11.0						SUB TOTAL 10.0
11.1	SEINFRA	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	227,31	10,88
			VALOR TOTAL COM B.D.I 25,92% (RS)			SUB TOTAL 11.0
						37.947,26
						3.114,15
						3.114,15
						499.450,82

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO A QUANTIA DE RS 499.450,82 (Quatrocentos e noventa e nove mil e quatrocentos e cinquenta e dois centavos).

André Luis Lucas Moreira

André Luis Lucas Moreira
Engenheiro Civil
RNP: 0615118399





ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
ADMINISTRAÇÃO SÁVIO GURGEL NOGUEIRA

Prefeitura de
Russas
A mudança se faz com trabalho

PROJETO: CONSTRUÇÃO DA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL DE RUSSAS/CE
SERVIÇOS: LEVANTAMENTO DE ALVENARIAS, PISOS E FORRO, ALÉM DA INSTALAÇÃO ELÉTRICA, INSTALAÇÃO
LOCAL: RUA ELISA MACIEL SANTIAGO, S/N, BAIRRO: GUANABARA
TABELA: SEINFRA 027.1 (COM DESONERAÇÃO) E SINAPI 12/2021 COM DESONERAÇÃO
DATA: FEVEREIRO DE 2022

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	CRONOGRAMA											
		30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		VALOR TOTAL COM BDI 25,92% (RS)	
		%	RS	%	RS	%	RS	%	RS	%	RS	%	RS
1.0	SERVICOS PRELIMINARES	100,00	16.590,17										16.590,17
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	75,00	4.370,91	25,00	1.456,97								5.827,88
3.0	INFRAESTRUTURA	25,00	19.013,16	50,00	38.026,32	25,00	19.013,15						76.052,63
4.0	SUPERESTRUTURA			25,00	22.797,82	50,00	45.595,63	25,00	22.797,81				91.191,26
5.0	PAREDES E PAINÉIS			25,00	34.404,29	50,00	68.808,58	25,00	34.404,29				137.617,16
6.0	PISO			25,00	10.073,61	50,00	20.147,21	25,00	10.073,60				40.294,42
7.0	SISTEMAS DE COBERTURA					25,00	11.348,98	50,00	22.697,95	25,00	11.348,97		45.395,90
8.0	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA			25,00	5.809,04	50,00	11.618,08	25,00	5.809,04				23.236,16
9.0	INSTALAÇÃO ELÉTRICA			25,00	5.545,96	75,00	16.637,87						22.183,83
10.0	ESQUADRIAS									50,00	18.973,63		37.947,26
11.0	SERVICOS FINAIS									100,00	3.114,15		3.114,15
	VALOR TOTAL - MENSAL	8,00	39.974,24	23,65	118.114,01	31,79	158.765,21	29,86	149.160,61	6,69	33.436,75		499.450,82
	VALOR TOTAL - ACUMULADO	8,00	39.974,24	31,65	158.088,25	63,44	316.853,46	93,31	466.014,07	100,00	499.450,82		499.450,82

André Luis Lucas Moreira

André Luis Lucas Moreira
Engenheiro Civil
RNP: 0615118399

